岳环评验〔2017〕41号

关于岳阳市润德化工化纤有限公司3万吨/年废卤化有机溶剂综合利用和0.5万吨/年尼龙-66废料再生项目阶段性（1.5万吨废卤化有机溶剂综合利用）
竣工环保验收意见的函

岳阳市润德化工化纤有限公司：

你公司申请竣工环保验收的报告等相关资料已收悉。根据湖南华科环境检测技术服务有限公司编制的《建设项目竣工环境保护验收监测报告》、云溪区环保分局对本项目验收预审意见，经研究，现函复如下：

一、岳阳市润德化工化纤有限公司3万吨/年废卤化有机溶剂综合利用和0.5万吨/年尼龙-66废料再生项目阶段性工程（1.5万吨废卤化有机溶剂综合利用）位于岳阳市云溪区工业园，由原湘达化工厂整体搬迁而至，总占地10296㎡。该项目于2012年7月9日取得了岳阳市环保局的环评批复（岳环评批[2012]43号），并于2014年取得岳阳市环境保护局《关于岳阳市润德化工化纤有限公司3万吨/年废卤化有机溶剂综合利用项目阶段性试生产（1.5万吨/年）环境保护核查意见》投入试生产。目前，仅建成1.5万吨/年废卤化有机溶剂综合利用生产线，0.5万吨/年尼龙-66废料再生项目未建设，本次仅对已建成规模进行验收。项目以工业用二氯丙烷、氯丙烷高氟物为主要原料，以园区蒸汽管道集中供热，经蒸馏、精馏及冷凝等工序生产1,2-二氯丙烷、1,2,3-三氯丙烷、1,3-二氯丙烯及环氧氯丙烷。产品方案为年产1,2-二氯丙烷10000吨、1,2,3-三氯丙烷500吨、1,3-二氯丙烯3000吨、环氧氯丙烷2000吨。项目分别由生产区、辅助生产区、储罐区及生活区四大块组成，主要建设内容包括：有机溶剂生产车间、罐区、操作室、控制室、办公楼及配套给排水系统、供电系统等公用工程。项目总投资2500万元，其中环保投资254万元，主要配套建设了化粪池、废水沉淀池、废气处理系统、事故应急池及工业固废暂存库等环保设施。
二、湖南华科环境检测技术服务有限公司编制的《建设项目竣工环境保护验收监测报告》（华科检测字环质 [2015]第12-157号）表明：

（一）废水

验收监测期间，生产废水处理装置排口中pH值、化学需氧量、石油类、总磷、悬浮物、氨氮监测浓度值均达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准及《污水排入城市下水道水质标准》（CJ343-2010）中B级标准要求；生活污水经化粪池处理后一并进入园区污水管网。
（二）废气

验收监测期间，无组织废气排放监控点位中氯化氢、非甲烷总烃监测浓度值均符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-96）表2中无组织排放监控浓度限值。
有组织废气处理设施出口氯化氢、非甲烷总烃排放浓度及速率均符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-96）表2中二级标准要求。

（三）噪声

验收监测期间，厂界噪声监控点位昼夜间噪声值均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）中）3类标准限值要求。西北面基隆村汪熊组居民噪声监测结果符合《声环境质量标准》（GB3096-2008）中2类标准限值要求。
（四）固体废物

项目产生的釜底残液（20t/a）及釜渣收集后交由湖南瀚洋环保科技有限公司处置；吸收塔和沉淀池分层溶剂（10t/a）作为原料重新回用于生产；有机溶剂废桶罐交由厂家回收利用。一般固废废包装材料外售给废品回收单位回收利用；生活垃圾交由云溪工业园环卫部门处置。
（五）地表水
验收监测期间，地表水监测点位（云溪污水厂长江排口下游1000m、云溪污水厂长江排口下游100m和松阳湖进口100m处）中pH 值、化学需氧量 、石油类 、生化需氧量 、溶解氧均达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准。
（六）地下水

验收监测期间，地下水监测点位（周边居民地下水井）中pH值、高锰酸盐指数（mg/L）、氨氮（mg/L）均达到《地下水质量标准》（GB/T4848-93）Ⅲ类标准。
（五）环境风险防范

厂内建设有540m3的事故池，储罐区地面防渗、防泄漏，设有1.2m高围堰；安排有专人对生产系统和环保设备进行巡检。
（六）应急预案

已编制突发环境事件应急预案，并在岳阳市环境保护局云溪区分局进行备案。

三、岳阳市润德化工化纤有限公司3万吨/年废卤化有机溶剂综合利用和0.5万吨/年尼龙-66废料再生项目阶段性工程（1.5万吨废卤化有机溶剂综合利用）环保手续齐全，各项环保措施基本落实，主要污染物排放达到国家环保标准要求，基本符合建设项目阶段性竣工环境保护验收条件，项目阶段性竣工环境保护验收合格。

四、项目正式运行后，你公司须加强对生产设施的维护及各环节的环保管理工作，杜绝现场跑冒滴漏现象发生；加强无组织废气管理措施，有效减少无组织排放；定期对各项环保设施进行检查和维护，建立好各类设施运行、危废转移等环保管理台帐，危险废物必须交由有资质单位处置；制定日常监测计划，委托有资质单位开展监测，确保污染物稳定达标排放。
五、岳阳市环境保护局云溪区分局负责日常环境监管工作。

                            岳阳市环境保护局

2017年7月18日
抄送：岳阳市环境保护局云溪区分局、云溪区工业园管委会

PAGE
2